券商理财产品 自有资金 100,000,000 100,000,000 0 0

合计 420,000,000 420,000,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

公司于 2024 年 1 月 16 日召开第十届董事会第十次会议，审议通过了《公司关于计提资产减值

准备的议案》，公司委托第三方对泰兴化学公司拆除设备类固定资产进行了清查和评估，公司对尚未全

部摊销结束的催化剂进行取样分析和试验验证，判断是否存在减值的迹象。同意对在建工程、存货资产

项目计提减值准备合计 6,476.18 万元，本次计提影响 2023 年度利润总额 6,476.18 万元。详见巨潮

资讯网 www.cninfo.com.cn 公告(临 2024 一 004)。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2022 年 4 月 15 日，公司召开第九届董事会第十七次会议，审议通过了《公司关于〈泰兴化学公司

环氧丙烷扩建项目〉的议案》。公司决定对环氧丙烷 10 万吨装置进行技术改造，在现有装置上将产能

扩建至 25 万吨。详见《公司关于泰兴化学公司环氧丙烷扩建项目的公告》（公告编号：临 2022-020）。

   该项目在向政府申报备案过程中，由于所在地政府“能耗双控”政策影响，项目能量指标不足，耽

搁了一段时间。考虑到该项目技改的急迫性，公司与所在地政府主管部门沟通，对项目扩建方案进行调

整，将项目扩建方案分步实施，第一步技改为 16 万吨装置规模，并根据工艺优化情况对原计划的项目

建设内容和方案进行了调整。16 万吨/年环氧丙烷技术改造项目已于 2023 年 3 月经政府主管部门备案。

第一步技改项目完全达产后，形成环氧丙烷总产能规模为 16 万吨/年（其中新增 6 万吨产能），以及

二甲基苄醇 1 万吨/年，其他产品等。目前，项目已完成环评、能评、职业病防护设施评价及总平面图

布置审查等工作，安评工作完成专家审核及资料报审，等待职能部门审批，正在开展详细设计工作及设

备采购等事项，抓紧推进技改项目建设进程。

红宝丽集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
7,660,591 1.04%   -57,750 -57,750 7,602,841 1.03%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
7,660,591 1.04%   -57,750 -57,750 7,602,841 1.03%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
7,660,591 1.04%   -57,750 -57,750 7,602,841 1.03%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
727,609,246 98.96%   57,750 57,750 727,666,996 98.97%

1、人民币普

通股
727,609,246 98.96%   57,750 57,750 727,666,996 98.97%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 735,269,837 100.00%   0 0 735,269,837 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

红宝丽集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

□适用 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
49,560

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

52,998

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如

有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）

（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

[…]

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 21,886.68

红宝丽集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

176

--综合收益总额 21,886.68

3、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

本公司不存在未纳入合并财务报表范围的结构化主体。

4、其他

无

十一、政府补助

1、报告期末按应收金额确认的政府补助

□适用 不适用

未能在预计时点收到预计金额的政府补助的原因

□适用 不适用

2、涉及政府补助的负债项目

适用 □不适用

单位：元

会计科目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期转入其

他收益金额

本期其他变

动
期末余额

与资产/收

益相关

递延收益
37,518,372

.59

4,382,937.

56

33,135,435

.03
与资产相关

3、计入当期损益的政府补助

适用 □不适用

单位：元

会计科目 本期发生额 上期发生额

其他收益 13,114,237.83 10,307,454.56

其他说明：

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本公司的主要金融工具包括借款、长期应付款、应收及其他应收款、交易性金融资产、交易性金融

负债、应付账款、其他应付款、租赁负债及银行存款、其他流动资产等。相关金融工具详情于各附注披

红宝丽集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

177

露。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司

管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司承受外汇风险主要

与所持有美元银行存款、以美元或欧元结算的购销业务有关，由于美元或欧元与本公司的功能货币之间

的汇率变动使本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元银行存款于本公司总资产所占比例

较小，此外本公司主要经营活动均以人民币结算，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于资产负债表

日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

项   目

资产（原币） 负债（原币）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

美元 60,573,296.46 56,897,407.94 8,882,107.47 26,585,888.19

欧元 318,585.71 6,501,738.18

敏感性分析，本公司承受外汇风险主要与美元或欧元与人民币的汇率变化有关。在管理层进行敏感

性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。下表列示了本公司相关外币与人民币

汇率变动 5%假设下的敏感性分析，汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响如下：

本年利润增加/减少

美元影响 欧元影响

本期金额 上期金额 本期金额 上期金额

若人民币对外币贬值 5% 14,274,609.31 7,933,130.59 106,409.60 1,865,548.26

若人民币对外币升值 5% -14,274,609.31 -7,933,130.59 -106,409.60 -1,865,548.26

（2）利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短、长期融资借款

(详见附注七、19，附注七、27，附注七、29 及附注七、31)有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假设。对于浮动

利率计息之短、长期融资借款，敏感性分析基于上述浮动利率计息的短期融资借款在一个完整的会计年

红宝丽集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

178

度内将可以继续循环借款、长期融资借款在一个完整的会计年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层

进行敏感性分析时，50个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能范围。

 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，本公司

2023 年度净利润将会减少/增加人民币 480.30 万元。本公司认为，利率变动引起金融工具现金流量变

动的风险对本公司而言并不重大。

2、信用风险

2023 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履

行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体为合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措